
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711 Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 792/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a Licença Saúde no período de 04 a 18/10/2018, 
do servidor OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES, matrícula nº 
2015684/12, Diretor de Administração e Finanças deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/431946 
de 24/09/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, 
Administrador, matrícula 5612918/1 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de setembro 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 367732

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
069/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 537/2017 - 
GP/FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 
de 10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modali-
dade Pregão, na forma Eletrônica nº 069/2018/FSCMP, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de Preços para 
Eventual Compra de Medicamentos para FSCMP, conforme as es-
pecifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período 
de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 15/10/2018, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento 
de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0149006653, 0669, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962 e 
0349006653
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 27 de setembro de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 367450
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 66/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA Nº 
344/2018-GP/FSCMP, de 06 de julho de 2018, DOU nº 33651, 
de 06/07/2018 avisa que será realizada licitação na modalidade 
POR ITEM na forma Eletrônica SRP nº66/2018/FSCMP, Compra 
de Lixeiras e Adesivos para FSCMP, para atender as necessida-
des da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 11/10/2018, às 
09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1427.8288. FONTES: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669003264, 
0669006841, 0669006842, 0149006653, 0349006652 e 

0349006653. ELEMENTO DE DESPESA: 339030. Ordenador Res-
ponsável: Rosângela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se 
disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.compras-
governamentais.gov.br contatos pelos telefones (91) 3241-0398 
(91) 4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 27 de setembro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 367885

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 70/2018
Data: 28/09/2018
Valor:  R$ 1.200,00
Objeto: compra de seringa hipodérmica 10 m, descartável, sem 
dispositivo de segurança (4.000 und).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 237/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 28/09/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669006841, 0669006842, 0669003264, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º 02.275.673/0001-80
Endereço: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 367495
Dispensa: 71/2018
Data: 28/09/2018
Valor:  R$  2.728,00
Objeto: compra cânula para traqueostomia de 7,0 mm (20 und), 
clampeador para cordão umbilical (1.300 und), tampa em pvc 
para conector luer lock (3.500 und) e cânula para traqueostomia 
de 3,5 mm (20 und).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 236/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 28/09/2018
Orçamento: Funcional Programática: Funcional Programática: 
10.302.1427.8288; Fonte de Recursos: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669, 0669006841, 
0669006842, 0669003264, 0149006653 e 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
ITENS – 02.
VALOR: R$ 416,00 (quatrocentos e dezesseis reais).
Telefone: (91) 3277-2744
CONTRATADO:  E. R. TRINDADE (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa 
Isabel do Pará-PA, CEP: 68.790-000
ITENS – 01,03 e 04.
VALOR: R$ 2.312,00 (dois mil, trezentos e doze reais)
Telefone: (91) 3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 367519

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 70
Numero da Dispensa: 70/2018
Data: 28/09/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 367496

Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 71
Numero da Dispensa: 71/2018
Data: 28/09/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 367521

.

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP  Nº042/2018/FSCMP.
PROCESSO 277/PROTOCOLO 2018/209055 OBJETO: Eventual 
Compra de Saneantes para atender as necessidades da FSCMP, 
pelo período de 12(DOZE) meses. Oferecido pela empresa: F 
CARDOSO & CIA LTDA CNPJ nº04.949.905/0001-63,sediada a 
Rua João Nunes de Souza, 125 BR 316 KM 8 cep :67033-030 
Bairro :Aguas Brancas ,BELÉM /PA representada por sua sócia 
Srª Walda Britto Cardoso RG inscrito sob o nº4077885 e o sob 
o CPF nº004.382.782-91,doravante denominada Fornecedor 
vencedora para o ITEM 9 do Termo de Referência.(anexo I do 
Edital).

Descrição Apresentação      Marca Quant. Valor Unitário
SOLUÇÃO AQUOSA DE HIPOCLORITO 

DE SODIO A 1%, USO HOSPITALAR, 
GALÃO COM 5 LITROS, EMBALAGEM 
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDENCIA, NÚMERO DO LOTE, 

DADOS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E 
NUMERO DO REGISTRO DA ANVISA OU 
ISENCAO DE REGISTRO DO PRODUTO.    

GL  CICLOFARMA 417 10,00

VALIDADE: DE 10/09/2018 ATÉ 09/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 367596
DECISÃO
PROCESSO Nº 2018/205538
Protocolo nº 2018/205538
Processo Administrativo Punitivo – Inexecução Contratual
Interessado: C M HOSPITALAR S.A.
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
Irresignada com a DECISÃO de fl s. 37 dos autos do Processo 
Administrativo em epígrafe, publicada no DOE nº 33.663 de 
24/07/2018, a qual determinou a aplicação à ora recorrente das 
penalidades de MULTA MORATÓRIA no valor de R$ 197,13 (cento 
e noventa e sete reais e treze centavos), correspondente a 
0,033% (zero, vírgula, zero, trinta e três por cento) sobre o valor 
da Nota de Empenho nº 2018NE00656, por dia de atraso, até o 
30º (trigésimo) dia ou entrega do objeto em desacordo com as 
condições estabelecidas (contado a partir da data de 17 de abril 
de 2018) cumulada com MULTA COMPENSATÓRIA no valor de R$ 
1.991,25 (mil novecentos e noventa e um reais e vinte e cinco 
centavos), correspondente à 10% (dez por cento) sobre o valor 
do referido empenho,  resultando no valor total de R$ 2.188,38 
(dois mil, cento e oitenta e oito reais e trinta e oito centavos) à 
titulo de multa (moratória e compensatória) e; IMPEDIMENTO 
DE LICITAR E CONTRATAR com a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, pelo período de 05 (cinco) anos, com fulcro 
nos arts. 86 e 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c art. 11 da 
Lei Estadual nº 6.474/2002 e art. 29 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006, e nos termos previstos na Cláusula Décima, itens 
10.1 e 10.2 “a” e “b” do Contrato Administrativo nº 33/2018/
FSCMP, a empresa C M HOSPITALAR S.A. recorreu da decisão 
administrativa, requerendo, em síntese, a reforma da decisão 
aduzindo que não descumpriu com suas obrigações contratuais e 
que as sanções administrativas constantes da decisão de fl s. 37 
são inaplicáveis à contratada, requerendo a anulação da decisão 
condenatória ou a atenuação das penalidades aplicadas.
DECIDO.
Recebo o presente recurso ofertado pela empresa C M 
HOSPITALAR S.A.,
Analisadas as razões recursais, acolho o RELATÓRIO de fl s. 
76/82 dos autos do processo administrativo em epígrafe, emitido 
pela Procuradoria desta Fundação Pública, adotando-o como 
fundamento, para manter a DECISÃO de fl s. 37 dos presentes 
autos, que aplicou à ora recorrente as penalidades ao norte 
referenciadas, pois de fato restou caracterizado o descumprimento 
das obrigações contratuais por culpa da empresa contratada, ora 
recorrente, referente ao Contrato Administrativo nº 33/2018/
FSCMP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 099/2017/FSCMP, 
tendo por objeto a compra de medicamentos injetáveis (Ácido 


